
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Sostituto del Direttore n. 1419|2020 di data 
04/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per la fornitura urgente di automezzi per trasporto persone, in pronta consegna (piano 
potenziamento rete territoriale) per l’Azienda Provinciale per i Sevizi Sanitari (CIG 847694979B) - 
determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1419|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa diretta, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per la fornitura urgente di automezzi per trasporto persone, in pronta 
consegna (piano potenziamento rete territoriale) per l’Azienda Provinciale per i 
Sevizi Sanitari (CIG 847694979B) - determina di aggiudicazione. 

 
 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI  
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”; 
 
Considerato che il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti ed Affari Economico e 
Finanziari ha dichiarato di doversi astenere dal partecipare all’adozione delle decisioni relative alla 
procedura in oggetto, onde evitare situazioni di potenziale conflitto di interessi, avendo nel corso 
del precedente biennio, stipulato un contratto a titolo privato, pur se su modulistica predeterminata, 
con la società con cui si procederà all’affidamento della fornitura de qua; 
 
Relaziona quanto segue: 
 
Premesso che: 
− con determinazione a contrarre n. 1347/2020 del 20/10/2020 del Sostituto del Direttore 

Approvvigionamenti ed Affari Economico e Finanziari si è provveduto ad indire una trattativa 
diretta in urgenza, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per la 
fornitura di 15 automezzi per trasporto persone, in pronta consegna necessarie al potenziamento 
della rete territoriale provinciale per la gestione dei pazienti COVID come previsto dal piano di 
potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale territoriale (di seguito anche il 
“Piano”), così come previsto dall’art. 1, del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020; 

− con lettera prot. APSS n. 22/10/2020.0154271 è stato invitato a presentare offerta per la fornitura 
suddetta, entro le ore 12.00 del 28/10/2020, l’operatore economico Ceccato Automobili SpA (P. 
IVA 00588470245), con sede a Thiene (VI), Viale dell’Economia n. 2/6, unico operatore 
economico che ha risposto all’indagine di mercato effettuata da APSS; 

− le principali caratteristiche dell’affidamento sono le seguenti:  
 fornitura urgente di n. 15 automezzi, in pronta consegna e chiavi in mano, con le 

caratteristiche indicate nella lettera d’invito; 
 base d’asta complessiva pari ad € 154.706,18= Iva esclusa; 
 non applicabilità, trattandosi di mera fornitura, del Documento Unico per la Valutazione dei 

Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del DLgs 81/2008; 
 mancata previsione di requisiti di partecipazione ulteriori rispetto a quelli stabiliti dal bando 

ME-PAT di riferimento; 
 Responsabile Unico del Procedimento individuato nel Dirigente pro tempore del Servizio 

Acquisti e Gestione Contratti. 
 
Acquisito il codice CIG 847694979B per l’importo complessivo dell’affidamento (€  154.706,18,=), 
calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di eventuali 
opzioni e rinnovi; 



 
 

3 

 
Dato atto che per mero errore materiale nella determina a contrarre n. 1347/2020 il codice CIG 
indicato riporta un errore, essendo stato inserito due volte il numero 8 iniziale (ossia il CIG n. 
8847694979B), mentre il CIG corretto è quello indicato nella lettera d’invito e nella presente 
determina (ossia, il CIG n. 847694979B); 
 
Dato altresì atto che: 
− in data 22/10/2020 è stata pubblicata sul ME-PAT la trattativa privata n. 95063 per l’affidamento 

della fornitura in oggetto; 
− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 12.00 del giorno 28/10/2020, la società Ceccato 

Automobili SpA; 
− entro il termine assegnato, la predetta società ha presentato la propria offerta a sistema;  

 
Considerato che, in seguito a verifica dell’offerta presentata, effettuata in data 28/10/2020, si è 
ritenuto necessario disporre il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del DLgs 50/2016 
ed inviare una richiesta di chiarimento; 

 
Rilevato che la società: 
− ha regolarizzato correttamente entro i termini indicati la documentazione richiesta; 
− ha puntualmente fornito il chiarimento richiesto; 
− ha presentato correttamente l’offerta telematica; 
− ha presentato un’offerta economica complessiva di € 154.706,18.= Iva esclusa, ossia pari alla 

base d’asta stabilita in sede di trattativa; 
 

Verificato che, in base alla documentazione presentata su ME-PAT ed alle precisazioni fornite dalla 
società, l’offerta di Ceccato Automobili SpA risulta idonea e rispondente alle richieste di APSS; 
 
Dato atto che per accedere all’Ecobonus Statale, con riferimento agli 11 automezzi con sistema 
ibrido di cui alla fornitura in oggetto, si è reso necessario anticipare l’importo complessivo di € 
2.750,00.=, che verrà scomputato dall’importo complessivo dovuto, con un risparmio di spesa pari a 
complessivi € 11.000,00.=; 
 
Dato atto inoltre che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti 
ulteriori rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si rende 
necessario effettuare verifiche e l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale;  
 
Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Provinciale n. 1422 del 18 settembre 2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, per quanto in premessa, la fornitura di n. 15 automezzi per trasporto persone, in 

pronta consegna (piano potenziamento rete territoriale) per l’Azienda Provinciale per i Sevizi 
Sanitari alla società Ceccato Automobili SpA (P. IVA 00588470245), con sede in 36016 
Thiene (VI), Viale dell’Economia n. 2/6, alle condizioni stabilite nei documenti che regolano la 
trattativa, con particolare riferimento a quanto previsto dalla lettera di invito e nell’offerta 



 
 

4 

presentata dalla società; 
 
2) di dare atto che l’importo complessivo di affidamento è pari ad € € 154.706,18= oltre Iva; 
 
3)  di dare atto che, per poter accedere all’Ecobonus statale, è stato anticipato l’importo 

complessivo di € 2.750,00=, che verrà scomputato dall’importo complessivo dovuto e che 
comporta un risparmio di spesa pari ad € 11.000,00; 

 
4) di dare atto che il CIG è il seguente: 847694979B; 
 
5) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990; 
 
6) di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 

nel bando ME-PAT di riferimento, non sono state effettuate verifiche sull’operatore economico 
aggiudicatario e l’aggiudicazione è efficace; 

 
7) di dare atto che non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza; 
 
8) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del 

Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
9) di dare atto che la spesa trova copertura nei finanziamenti assegnati con delibera della Giunta  

Provinciale di Trento n. 1422 del 18 settembre 2020 e sarà contabilizzata al seguente conto del 
bilancio aziendale: 12060500 “Autovetture”; 

 
10) di pubblicare il presente provvedimento sul sito di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
EB/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Buhl Emanuela 
 
 

 
Il Sostituto del Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bilato Simone 
 

 
____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

